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Inledning 
Svepartorp besiktigades oktober 2000 av Mia Geijer, Länsstyrelsen i Örebro län, Anders 
Håberger och Lennart Angelroth, stadsarkitekt respektive byggnadsinspektör i Ljusnarsbergs 
kommun. Vid besiktningen konstaterades att byggnaden har ett mycket högt kulturhistoriskt 
värde av byggnadsminnesklass. Men byggnaden hade skador i stommen och var i stort behov 
av renovering. 
 
2001 fick arkitektfirman Blomberg & Linscott Arkitekter AB i uppdrag av fastighetsägaren 
att upprätta ett åtgärdsprogram för fastigheten Svepartorp 1:5. Man kom fram till att 
byggnaden överlag var i stort behov av renovering. Isynnerhet måste de stora sättningarna i 
grund och bottenbjälklag åtgärdas. Taket med fastegel var i dåligt skick och fasadpanelen var 
i stort behov av reparationer. Åtgärdsprogrammet behandlar främst dessa områden. 
För Åtgärdsprogrammet utgick stadsbidrag.  
 
Etapp 1 
Arbetena på fastigheten påbörjades år 2006 då man frilade bottenbjälklaget i salen och köket, 
i byggnadens bottenvåning. Allt material har sparats och förvaras på ägarens loge. En 
provgrop grävdes i salens mitt för att kunna bedöma markens beskaffenhet. 
 
Etapp 2 
År 2007genomfördes nästa etapp då man schaktade ur marken, ca 1,5 meter från huset, och 
lade en ny dränerad grund med fler bärpunkter än tidigare. Man gjorde timmerlagningar, 
främst på östra fasaden men även på södra. Renovering av byggnadens fönster påbörjades och 
fortsatte under vintern 2007-2008. Eftersom virket till innergolvens stockbädd bör vara 
vinterhugget anskaffades granslanor under vintern 2007- 2008. 
 
Etapp 3 och 4 
Under sommaren och hösten år 2008 har etapp 3 och 4 genomförts. Arbetena har till stor 
utförts efter Åtgärdsprogram 2001-10-25, Blomerg & Linscott Arkitekter AB, övriga frågor så 
som t.ex. val av kulörer, återanvändning av panel mm har skett i samråd med antikvarisk 
kontrollant under arbetets gång.   
 
Etapp 3: Tegeltaket har lagts om och skorstenens fundament ovan tak och en bit under tak har 
murats om.  
Etapp 4: Fasaderna har brädfodrats, fasad och snickerier har målats, entréns skärmtak har 
justerats och fått ny avtäckning av plåt. Nya hängrännor av gran har satts upp på husets 
långsidor samt på skärmtaket. 
 
Vid slutbesiktningen var nästan allt arbete färdigt. På grund av årstiden han dom ej med 
slutstrykningen av en del snickerier. Detta skall åtgärdas våren 2009. 
 
 

Översiktlig beskrivning 
Svepartorp anges vara den äldsta gården i Ställberg. Den är högt belägen, i så kallat finnläge, 
med vid utsikt. Namnet anses härröra från finnen Hindrich Påfwelsson, känd under namnet 
”Sweparen”, som röjde marken under 1600-talets senare hälft och etablerade ett jordbruk på 
platsen. 
 
Byggnaden som är en stor enkelstuga i två våningar är mycket välbevarad, exteriört så väl 
som interiört. Troligtvis är byggnaden uppförd omkring 1830-1850. Byggnaden har 
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halvspontad panel av brädor i fallande bredd, vilket är karakteristiskt för 
Ljusnarsbergsområdet. I interiören märks bl.a. ytterst välbevarade tapeter och 
schablonmålningar samt snickeriarbeten av ovanligt hög kvalité. 
 
 

Administrativa uppgifter 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Länsmuseets handlingar i ärendet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Antikvarisk slutbesiktning 
Slutbesiktningen för etapp 3 och 4 genomfördes den 20 oktober 2008 då Örebro läns museum 
träffade Hans Hedborg och Fredrik Hedborg för genomgång av utfört arbete. 
 
 

Etapp 3 och 4, 2008 
Följande beteckningar används för att lättare beskriva de utförda arbetena. För att bestämma 
vilken fasad som omtalas används bokstavsbeteckningar med versaler. Den sidan där 
ingångsdörren ligger beteckans som sida A, därefter följer sida B, C och D i riktning medsols. 

 
Takarbeten  
Taket som är lagt med falstegel var i dåligt skick och i behov av en omläggning. 
 
Man har plockat ned takteglet på det södra takfallet och befintlig bärlekt har plockats bort. 
När teglet var borta kunde det konstateras att nävern var i gott skick och jorden, som är en rest 
från tidigare torvtak, var torr. I ”Åtgärdsprogrammet 2001-10-25 Blomberg & Linscott 
Arkitekter AB” står det att nävern skulle borstas ren. Fastighetsägaren, Hans Hedborg, valde 
att inte borsta bort jorden. Han ansåg att man inte behöver det, dels för att taket har varit tätt 
vilket man kunde se på den torra jorden och dels för att det skulle vara svårt att inte skada 
nävern under arbetet. Det befintliga teglet som gick att återanvända har rengjorts samt 
kompletterats med begagnat tegel lika befintligt. 

Fastighetsbeteckning:   Svepartorp 1:5 
Socken:    Ljusnarsbergs socken 
Fastighetsägare:   Hans Hedborg 
ÖLM diarienummer:   2001.220.163 
Länsstyrelsens diarienummer:  434-00511-2008 
Tillstånd från Länsstyrelsen:  2008-06-27 
Åtgärdsprogram:  Blomberg & Linscott Arkitekter AB 
Entrepenörer:   Vandenberg, snickeri-möbelsnickeri 
   Arvidssons Plåtslageri, Kopparberg 
Antikvarisk medverkan och dokumentation: Örebro läns museum, Anneli Borg 
Tidpunkt för arbetenas utförande:  maj-oktober 2008 
Slutbesiktning:  2008-10-20 

Dnr: 2221.220.163 

- Länsstyrelsens beslut 2008-06-27 
- Handlingar i ärendet från 2001-2008 
 
Registrerade bilder: OLM_2008_75_1-41 
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I stället för ströläkt fanns här breda brädor, vid varje punkt låg två brädor på varandra, som 
bärläkten var spikad i. Endast två av dessa brädor gick att återanvända. Man har nu sågat upp 
nya kilsågade brädor för att skapa ett jämnare underlag för tegeltaket. Under ”brädläkten” har 
man lagt två lager med ny näver. 
 
Mullroa var rutten och likaså delar av fyra av de åtta trolkäppar som håller mullroa uppe. Åtta 
trolkäppar var med jämna mellanrum inkilade i mullroa. Dessa gick ej upp i nock utan var 
fastspikade i sidoåsarna så långt upp som dom räckte. Nu har en ny mullroa tillverkats och det 
skadade virket på trolkäpparna har tagits bort och käpparna har sedan återanvänts. Två lager 
med ny näver har lagts över den nya mullroa, man har lättat på den gamla nävern och stuckit i 
de två nya lagren under befintlig näver. Den nya nävern är sedan lagd över mullroa.  
 
Som nämnts tidigare var nävern bra med undantag från hörnet av takfallet, ovan knut DA, där 
det fanns en vattenskada. Skadan låg utanför huskroppen men har delvis skadat översta 
knutskallen i knut DA. Förutom att mullroa hålls på plats av de trolkäppar som är fastkilade i 
mullroa har den tidigare även vilat på de översta knutskallarna från gavelväggarna och 
mellanväggen. Mats Davidsson har varit på plats för bedömning av bärigheten och konstaterat 
att mullroa klarar sig utan stödet i knut DA, d.v.s. den behövde ej åtgärdas. Flera nya lager 
med näver har lagts på den vattenskadade delen av takfallet, ca en kvadratmeter, lika tjockt 
lager som taket i övrigt. Man har återanvänt näver samt lagt två lager med ny näver. 
 
Skorsten 
Skorstenen är gjuten i järn, i fem delar, inte plåtinklädd som det står i Åtgärdsprogrammet.  
Skorstenens murade fundament ovan tak och en bit under tak har murats om med kalkbruk. På 
den äldre bilden som Hans Hedborg har ser nedre delen av skorstenen putsad ut. Nu har den ej 
putsats.  
 
Under arbetets gång fann man ej någon plåtavtäckning runt skorstenens nedre del. Ägaren 
ansåg att det var nödvändig med en plåt för att förhindra vatten att tränga ner under teglet. 
Skorstenen har nu fått en låg kragning runt nedre delen och en skorstenshuv i form av en båge 
längst upp, båda tillverkade av galvaniserad plåt. Huven har inte diskuterats med antikvarisk 
kontrollant. Plåtarbetena på skorstenen ingick ej i Åtgärdsprogrammet. 
 
Skärmtak 
Skärmtaket ovan entrédörren var täckt med korrugerad svart plåt och hade hängt ner sig i 
framkant. Konstruktionen har nu rätats upp och först täckts med takpapp i väntan på val av 
taktäckningsmaterial. I Åtgärdsprogrammet står det att taket troligtvis varit täckt med två 
kraftiga järnplåtar i liggande format. På en äldre bild av Svepartorp, ca 1930-tal, ser det ut att 
kunna vara takpapp. Eftersom det inte fanns några tydliga spår efter tidigare avtäckning och 
det var svårt att se på bilden kom Mia Geijer, Länsstyrelsen i Örebro, och undertecknad 
överens om att lämnar till ägaren att välja mellan takpapp eller plåt. Valet blev då plåt.  
 
Skärmtaket täcktes med galvad plåt. Plåten ska stå bar i 2-5 år och bör sedan målas med en 
linoljefärg i en mörkt grå nyans. Exakt kulörval bestäms senare i samråd med antikvarie.  
 
Under arbetet med att räta upp skärmtaket kunde Fredrik Hedborg konstatera att det 
profilerade fodret på sidorna av dörren fortsätter upp bakom skärmtaket samt att den vertikala 
brädan ovan dörren ser ut att vara marmorerad och är inte profilerad. Man kunde även 
konstatera att det inte heller fanns någon fasadpanel bakom skärmtaket.  
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Det avvikande med skärmtaket ovan entrén är att dess utformning är kraftigare jämfört med 
övriga snickerier på Svepartorp. 
 
Fasader  
Samtliga timmerlagningar blev ej utförda under etapp 2. Det som återstod var en 
timmerlagning på södra fasaden, fasad A, med en halvsulning under fönstret längst upp mot 
väster samt ett hörn ovan entrédörren. Under arbetet med fönstren kunde konstateras att en 
lagning även behövde göras på bottenstycket i kökets norra fönster, fasad C.  
 
Arbetena med fasadpanelen har ej kunnat utföras enligt åtgärdsprogram 2001-10-25, 
Blomberg Liscott Arkitekter AB. Redan under etapp 2 fördes en diskussion om hur mycket av 
byggnadens panel som skull kunna gå att återanvända. Det konstaterades redan då att stora 
delar av panelen var dåligt skick och att det inte var försvarbart att följa åtgärdsprogrammet.  
 
Stora delar av panelen är nu utbytt, man har återanvänt befintlig panel ovan och under fönster 
på samtliga fasader samt en del hel panel på fasad C. Den nya handhyvlade panelen av god 
kvalitet är lika befintlig och är tagen från ägarens egen skog.  
 
Den underliggande takfotsbrädan på husets långsidor var i dåligt skick på grund av att vatten 
runnit ner från taket och samlats innanför. För att få en avrinning för vattnet spikas den nya 
takfotsbräda fast med distansklossar mot vindskivan. Detta kommer ej att synas nedifrån då 
vindskivan lutar något inåt. 
 
Fönster 
Under vintern 2007-2008 har Fredrik Hedborg arbetat inomhus med husets fönsterbågar. 
Skadat virke har skarvats i med nytt. Kökets östra fönster, fasad D, hade tidigare en sekundär 
båge som nu ersatts med en nytillverkad båge lika övriga fönster. 
 
Cirka 90% av spikarna har återanvänts, resten har kompletterats med vanlig spik som kortats 
av för att passa fönsterbågarna.  
 
Fönstren har målats med äkta linoljefärg lika befintlig kulör, Riksantikvarieämbetets 
provsamling, kromoxidgrönt nr 5A- GN 83. En mer omfattande redogörelse för fönstren finns 
i rapporten för etapp 2, 2007:32. 
 

Entrédörr 
Byggnadens entrédörr är en pardörr av trä med tre fyllningar i varje dörrblad. Den översta 
fyllningen är slät, den mellersta har en liggande räfflad yta och den nederst en stående räfflad 
yta. Det högra dörrbladet, utifrån sett, var i gott skick. Det vänstra dörrbladets nedersta 
fyllning var sprucken och vid tidigare tillfälle lagad med en smal trälist. Fyllningen har nu 
lagats i med nytt virke med räfflad yta lika befintlig.  
 
Redogörelse för utbytt virke 
Fredrik Hedborg har redogjort för byte av virke på ytterdörr, fönsterbågar, karm, fönsterfoder, 
vattbrädor samt knutbrädor. Det nya virket är markerat med röd penna. Se bilaga. 
 
Hängrännor 
Hängrännor av kluven gran har satts upp på bak- och framsida, båda sticker ut med ca 50 cm 
åt väster. Rännorna har strukits med tjära. Även skärmtaket vid entrén har fått en hängränna 
av kluven gran. 
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Färg och kulör 
Innan renoveringsarbetet påbörjades hade Svepartorp rödfärgade fasader, knutbrädor, 
takfotsbrädor samt vindskivor. Fönsterfoder och dörromfattning var målade i en bruten vit 
kulör, fönstren i kromoxidgrönt och pardörren i en ljusgul kulör. 
 
 I början av etapp 4 kom frågan upp om vilken kulör och färgtyp som skulle användas till 
takfotsbrädor, vindskivor och knutbrädor. På ett äldre fotografi kunde man se att alla 
knutbrädorna varit målade i en vit kulör, vad takfotsbrädan haft för kulör var svårt att se. Mia 
Geijer från Länsstyrelsen i Örebro län kunde konstatera efter ett besök att vindskivorna 
tidigare varit målade i en vit kulör. Troligt är då att vindskivor, knutbrädor, fönster- och 
dörrfoder varit målade i en bruten vit kulör, fönsterkarmar och fönsterbågar i en grön kulör 
och pardörren i en brun kulör, brunocker. I nuläget vet vi inte om takfotsbrädan varit vit eller 
ej. Undertecknad lämnade till ägaren att avgöra om även takfotsbrädan skall målas i vit kulör. 
Vindskivorna uppe på taket har strukits med tjära. 
 
De spår som fanns av befintlig vit färg gick mot en kallgrå ton. Undertecknad och Mia G, Lst, 
kom fram till en bruten vit kulör som inte fanns med i Raä:s nya Linoljefärgslikare. I 
ljusstyrka skulle färgen motsvara Grön umbra 786 + bensvart 98= 7A, men endast brytas med 
bensvart.  
 
Den ljusgula pardörrens tidigare bruna kulör gick att hitta på dörrbladens sidor. Denna kulör 
fanns inte heller i Riksantikvarieämbetets linoljefärgslikare men låg närmast Obränd Terra, 
1A-46. En referensyta av ursprunglig brun kulör är nu bevarad på vänstra dörrbladets sida, 
den inre sidan som möter dörrkarmen. I övrigt skrapades dörren ren från färg. Pardörren är nu 
målad i Obränd Terra, 1A-46, kulören är bra men stämmer inte riktigt överens med 
ursprunglig brun kulör.  
 
Även dörrkarmen och dörromfattningen renskrapades från löst sittande färg, även här var så 
gott som all färg lös och togs bort. Omfattningen närmast dörren har en list som bildar en bas. 
När omfattningarna var renskrapatade från färg kunde man se att de yttersta 
dörromfattningarna hade en vertikal linje med spikhål på var sida. Möjligt är att det suttit en 
list även här eller att spikhålen är efter en tidigare sittbänk då hålen är i sitthöjd. Spikhålen har 
på senare tid varit övermålade. Det är svårt att se hur det ser ut på den äldre bilden som 
tidigare nämnts men troligtvis ser det ut som i dag. 
 

Entrétrapp 
Stentrappan vid entrén lutade något in mot byggnaden och har nu rätats upp. 
 
 
 
 
För Stiftelsen 
Örebro läns museum 
Anneli Borg 
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Bildbilaga 
Foto: Fredrik Hedborg OLM 2008_75_1, 3-5, 7-15, 17, 19-22, 27, 29, Anneli Borg, Örebro 
läns museum OLM 2008_75_2, 6, 16, 18, 23-26, 28, 30-40, Fotograf okänd OLM 
2008_75_41 
 

     
 
 
 

    
 
 
 

     
   
 

Bild 1: Man har börjat plocka av teglet från 
taket. 

Bild 2: Norra gaveln. 

Bild 3: Taket innan omläggning. Bild 4: En del av teglet är avplockat. 

Bild 5: Södra takfallet, befintlig bärläkt är 
bortplockad. 

Bild 6: Ny ”brädläkt” med två lager med ny 
näver under. 
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Bild 7: Takfot på norra sidan, fasad C, innan 
åtgärd. 

Bild 8: Norra takfoten, knut BC, innan åtgärd. 

Bild 9: Västra takfoten, knut BC, innan åtgärd. Bild 10: Takarbeten. 

Bild 11: Takarbeten. Bild 12: Skärmtakets östra sida innan åtgärd. 
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Bild 13: Skärmtakets norra sida med nytt virke. Bild 14: Fasaden bakom skärmtaket. Vågrät bräda 
ser ut att vara marmorerad. 

Bild 15: Fasad bakom skärmtaket. Bild 16: Dörrkarm och högra dörrbladet innan 
åtgärd.  

Bild 17: Dörromfattning och vänstra dörrbladen 
innan åtgärd. 

Bild 18: Överljusets karm ovan entrédörren 
innan åtgärd. 
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Bild 19: Entrédörr och dörromfattning, under 
arbetes gång. 

Bild 20: Profilerat dörrfoder. 

Bild 21: Östra gaveln, fasad B, nya vindskivor.  Bild 22: Ny panel på södra fasaden, fasad A. 

Bild 23: Skadad knutskalle, AD.  Bild 24: Skorsten innan åtgärd. 
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Bild 25: Takfotsbräda norra fasaden, fasad C, 
med antydan till spår av vit färg under 
rödfärgen. 

Bild 26: Fastighetsägaren Hans Hedborg 
handhyvlar den nya panelen. 

Bild 27: Fredrik Hedborg profilerar den nya 
panelen. 

Bild 28: Befintlig smidd spik återanvänds. 

Bild 29: Östra fasaden, fasad B, nytillverkade 
fönsterbågar i bottenvåningen. 

Bild 30: Södra fasaden, fasad A, efter åtgärd. 
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Bild 31: Östra fasaden, fasad B, efter åtgärd. Bild 32: Knut AB med ny vattbräda av gran. 

Bild 33: Östra och norra fasaden, fasad B och C, 
efter åtgärd. 

Bild 34: Västra och södra fasaden, fasad D och A, 
efter åtgärd. 

Bild 35: Västra fasaden, fasad D, efter åtgärd. Bild 36: Entrén med skärmtak efter åtgärd.  
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Bild 37: Entrén med skärmtak efter 
åtgärd.  

Bild 38: Entréns överljus samt dörrfoder efter 
ommålning. 

Bild 39: Referensyta av 
pardörrens ursprungliga bruna 
kulör. 

Bild 40: Äldre kolorerat flygfoto av Svepartorp, Hans Hedborgs 
ägo. 

Bild 41: Äldre bild, troligtvis 
1930-tal, av Svepartorp, Hans 
Hedborgs ägo. 
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Bilaga: Redogörelse för utbytt virke 
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